1 Si vero semel coeperit aut novam edificare basilicam aut veterem renovare, modis omnibus compellatur a beatissimo locorum episcopo et oeconomis eius et civili iudice eam explere, et si is distulerit, hoc moriente heredes eius opus inchoatum adimpleant.

CAPUT VIII.

Ἐῖ τις ἐν τῷ ἰδίῳ οἴκῳ ἢ προαστείῳ ἢ χωρίῳ ἐκκλησιαστικὴν λειτουργίαν τολμήσει ἐπιτελέσαι ἢ ἄλλοις ἐπιτελέσαι συγχωρήσει διχα κληρικῶν τῷ ὀσιωτάτῳ ἐπισκόπῳ τῶν τόπων ὑποκειμένων, κελύομεν τὸν οἶκον τούτου ἢ προάστειον ἢ χωρίον ὅπου τοιοῦτό τι ἀμαρτηθεῖται τῇ κατὰ τὸν τόπον ἀγιοτάτῃ ἐκκλησίᾳ ἐκδικεῖσθαι διὰ τοῦ θεοφιλεστάτου ἐπισκόπου καὶ τοῦ οἰκονόμου αὐτοῦ καὶ τοῦ πολιτικοῦ τῶν τόπων ἀρχόντος. εἰ δὲ ἀγνοῦντος τοῦ τῶν τόπων δεσπότου οἱ αὐτοῦ φρονισταὶ ἢ μισθῶται ἢ ἐμφυτευταὶ ἐναντίον τι ποιήσουσιν ἢ γενέσθαι συγχωρήσους,

Si quis in sua domo aut suburbano (aut) praedio ecclesiasticum ministerium ministrare praesumpserit aut aliis celebrare concesserit sine clericis sanctissimo locorum episcopo subiectibus, iubemus hanc domum aut suburbanum aut praedium, ubi tale aliquod delinquitur, loci illius sanctissimae ecclesiae vindicari per deo amabilem episcopum et oeconomum eius et civilem iudicem locorum.

1 Si vero nesciente locorum domino eius curatores aut conductores aut emphyteotae contrarium aliquid exerceri permiserint, dominum quidem loci nullum

c. VI ex B habet Ecl. Bas. I—X; summarium extat 'Por. 42, 8. c. VII ex B habent Nomoc.^{dm} XIV tit. 3, 14, pr. (— 11) Ecl. Bas. I—X. — Summaria exhibent Nomoc. XIV tit. 3, 14, 11; summam § 1 Ecloga ad Prochiron mutata 23, 12 p. 117 Zach. c. VIII ex B habent Nomoc.^{dm} XIV tit. 3, 14, idem passim interpolatum cod. Vat. id. apud Pitra p. 506; pr. (— 26) Ecl. Bas. I—X. Summam praestat Nomoc. XIV tit. 3, 14.

VI. Pro temporalibus autem praescriptionibus decem aut viginti aut triginta annorum ut sanctissimis ecclesiis ceterisque omnibus venerabilibus locis sola quadraginta annorum praescriptio opponatur, praecipimus, idque ipsum observetur etiam in exactione legatorum et hereditatum ad pias causas relictarum.

VII. Si quis autem venerabile oratorium vel monasterium aedificare voluerit, ne aliter initium faciat aedificandi, nisi sanctissimus locorum episcopus precationem ibi fecerit et venerabilem crucem fixerit. 1 Qui autem semel coepit sine novum oratorium condere sive vetus renovare, modis omnibus a beatissimo locorum episcopo eiusque oeconomis et civili magistratu cogatur vel ipse, si superstes sit, vel eo defuncto heredes eius coeptum opus perficere.